X 23A6804

II i
207

IISRAELITARVM IUDICES DICTATORES
ROMANORVM?

SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI,
D O M I N I
F R I D E R I C I III,

DVCIS SAXONIAE, IVLIAE, CLIVIAE, MONTIVM,
ANGARIAE QVOQVE ET WESTPHALIAE, LANDGRAVII
THVRINGIAE, MARCHIONIS MISNIAE, PRINCIPIS DIGNITATE
COMITIS HENNEBERGIAE, COMITIS MARCÆ ET
RAVENSBERGAE, DYNASTÆ RAVEN-
STEINII, TONNAE REL.

DOMINI NOSTRI ET PATRIAЕ PATRIS
MVLTO CLEMENTISSIMI
NATALI EXOPTATISSIMO

VII KAL. MAI, A. R. S. CLO LCC LXIV,

QVAM FELICISSIME REDEVNT,

ILLVSTRISSIMVS COMES,
PROVINCLÆ EISENB. PRAESES EMINENTISSIMVS,

EPHORVS ET SCHOLAE INSPECTORES GRAVISSIMI

A T Q V E

OMNES FAVORES ET AMPLIFICATORES REI SCHOLASTICÆ
ADMODUM HONORANDI,

VT AD ORATIVNCVLAS BENEVOLE AVDIENDAS

IN AUDITORIO MAIORI

C. L. H. IX ANTE MERIDIEM COMPARERE HAVD DEDIGNENTVR,

DEMISSE, OBSERVANTERQVE ET PERAMICE

ORAT ET ROGAT

M. IOH. DAVID GSCHWEND, RECT.

EISENBERGAE,

LITTERIS WALTHERIANIS

on suscepit imperii primum diem solum celebrare, sed Principis die Natali etiam vota priorum annorum nuncupata persolueret et noua suscipere, a Romanorum confusitudine non abhorrebat. Vnum modo eumque optimum latinae linguae arbitrum citare licet, de celebrato imperii die ad *Traianum*, quo meliorem olim Imperatorem non fuisse ferunt, pacis scribentem: *Diem, Domine, quo seruasti imperium, dum suscipe, quanta meritis laetitia, celebra quia, precari Deos, ut Te generi humano, cuius ruelo et securitas salutis Tuas innixa est, incoluera florentemque praeflarent!* Idemque nec tacitum fert, quod priorum annorum vota persoluerit nuncupata et noua suscepit, Deos precatus, vt Imperatore remque publicam florentem et incoluern ea benignitate seruet, quam supra magnas plurimasque *Virtutes*, praeceps sanctitate consequi Deorum honore meruerit. Quem diem Natalem triplici gaudio laetum scribit, utpote qui Principem abstulerit pessimum, dederit optimum et meliorem optimo generuit.

Longe inferior sunt, qui tam gloriosi Imperatoris laudem imminuunt: nihil tamen feciunt, quibus etiam Virtutibus, ignoscatur abusu! floruerit, ab homine sanioribus sacris imbuo nulla habentur. Etenim nos soli ignoremus, nos hospites in his terris versemur, nostrae peregrinentur aves neque haec pernigata purioribus initatorum sacris instructi simus doctrina, non, nisi actiones ex vera fide, in optimum salutis nostrae Inflaturarem profectas Virtutum nomine ornandas esse?

Qua de causa SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI, DOMINI FRIDERICI III, DUCIS SAXONIAE, IVLIAE, CLIVIAE, MONTIVM, ANGARIAE AEQVE AC WESTPHALIAE, LANDGRAVII THURINGIAE, MARCHIONIS MISNIAE, PRINCIPIS DIGNITATE COMITIS HENNEBERGIAE, COMITIS MARCAE ET RAVENSBURGAE, DYNASTAE RAVENSTEINII, TONNAE, REL. PRINCIPIS AC DOMINI NOSTRI LONGE CLEMENTISSIMI, CIIVIS Dies Natalis auspiciissimus, qui vere triplici gaudio luctus: *Quod res Christiana florere non desit; anni in utilitate SERENISSIMI PATRIAE PATRIS prouidentia esse cooperunt; pecuniae adulterationi occursum;* hodie pectore deuotissime celebrandus laetissimo. *Virtutes verae sunt dicendae et IPSE dignus, DEVM, perennem omnis felicitatis featurigenem, ardenterque precari, vt SERENISSIMUM DUCEM, PATRIAE PRINCIPEM OPTIMVM DOMVM QVE SERENISSIMAM AC REM pariter publicam florentem et incoluern ea benignitate seruet, quam supra magnas plurimasque Virtutes praeceps sanctitate consequi DEI immortalis honor amoreque meruerit!*

Non priuatum vero ardenterissimas preces solum pro SERENISSIMI PATRIAE PATRIS incoluernitate, SERENISSIMAE CONIVGIS salute, SERENISSIMI PRINCIPIS HEREDIS TOTIVSQUE SERENISSIMAE DOMVS SAXONICAZ GOTHANAE florperpetuo fundimus sumusque fusuri, sed publice quoque

Humanissimi et multo Virtutum ornatu admmodum Conspicui Adolescentes.

IOH. THEOPHILVS EISENSCHMID, Burgella - Vallensis,
IOH. THEOPHILVS BOEHM, Reichenbaco - Variscus,
GEORGIVS WILHELMVS GRIESHAMMER, Walperhaina - Terr.

CHRISTIANVS FRIDERICVS KLEBART, Reichenbaco - Variscus
vota ad DEV M immortalē totius scholastici coetus nomine missiū sunt. Quibus autem votis deuotissimū oratorum Primum singulari pietate et modestia praediti, prae-missiū est Oratiunculam latino idiomate scriptam de *Summa ubique in ciuitate porefata;* Alter horum, quem praeter pietatem bona in doles et morum elegancia commendant, germanice disputabit: *Varum Monarchiae, an Aristocratis primae dandae sint?* Tertius, qui praeccepta percepta felici tener memoria et doctrinae praeflantia non paucos post se relinquit, Oratione latina inquit: *Penes multitudinem an etiam summa pietatis esse queat?* Quartus, qui caeteris commitionibus Virtutum gloria non cedit, Theocratiā omnibus populorum administrationibus iure meritoque vernaculo sermone praeferet.

Qua ut olim gens *Iudaica* gauſa est: sic ab hoc arguento non longe remotum esse duco, si inuestigo: *Iudaicarum Iudices an Dilectores Romanorum acumulati sint?*

Quum

Quum anno urbis conditae CCLV omnes latini populi conspiratione facta bellum Romanis mouerent, Senatus etiam in non paruis angustiis et periculis confinato domesticis non nihil difficultatis obiceretur et rebus ad seditionem spectantibus in Senatu ipsa plurimum discrepantes sententiae audiarentur: tandem in eodem facta est mentio eiusmodi Magistratus, cui aliquando plus autoritatis et potestatis esset, quam Consulibus. Quare S. C. de creando Dictatore tale factum esse scribitur, ut T. Lariu et Caelius, COSS. deponant potestatem, unus autem vir a Senatu electus approbatusque suffragia populi habeat semestrem omnium rerum potestatem ampliorem, quam fuerit Consulum. Quo S. C. ad plebem delato et ab eo approbatu T. Lariu, quem etiam Largum scribunt, primus a Collega Dictator vocatus est. Appellatus autem est Dictator, vel quod a Consule diceretur, vel, quod verisimilis; quoniam eius dicto omnes audientes esse debebant; simulataque cuitus Senatus, ne inuidiosum et molestem nomen imponeretur Magistratus gubernaturo liberam ciuitatem. Atamen et idem Magister populi dictus,

Quo autem Dictatoris nomen non sit despiciendum nec tam ambitiosus populus se submittere recusat nisi huic viro: eidem summa ac plena potestas belii ac pacis data aliquumque omnium negotiorum et ea quidem proflua libera et absque omni provocatione et sic etiam ius animaduertendi pro sua sententia in cuiuscunque Romani caput; indicta causa et inconsulto populo mandandi, edicendi, praescribendi, creandi in semestre Magistratus, prout ipsi videbatur esse ex commode reipublicae.

Venuntamen non perpetua, nec etiam diuina, sed vt ratum habitum, maxime semestris haec sunt potestas; quanquam aliquando in magnis periculis ad annum a nonnullis fuit continuata. Hinc illa lex Ciceronis: *Affl quando duellum grauius discordiaue et ciuium crescant: unus non amplius sex menses, nisi Senatus creuerit, idem iuris, quod duo Consules, teneo iisque aue sinistra dictus populi Magister esto.* Quod vero in magnis periculis haec potestas ad annum continuata sit: exemplo esse possunt *Camillus*, *L. Papirius Cursor* et *Q. Fabius Maximus*. Quia Dictatura tamen grauius onus Dictatori impositum esse arbitrari, quod nonnulli Dictatores ante legitimum tempus et adeo decimo quarto vel quinto die, postquam Dictataram adepti fuerant, eandem deposuerunt. Cuius rei et causa fuisse videtur, quod Dictatoris potestas valde adstricta fuerat: siquidem adeo illi non licebat equum, nisi ad bellum ituro, confundere aut alios sumunt ex aerario facere sine S. C. aut populi insu. De cetero omnes fasces, vt plus terroris haberet et maiorem parendi necessitatem hominibus incuteret, usurpabat. Praeterea alia discrimen hoc inter Consulem ac Dictatorem fuisse legitur, quem Consulem duodecim secures praecesserint, Dictatorem viginti quatuor.

Supra dictus primus Dictator *Lariu* imperio viis mitissimo: nemo quippe ciuius ab ipso occisus aut in exilium pulsus aut grauius muletatus, nec Dictataram designatis prius Consulibus deposuisse scribitur. Cuius exemplum omnes postea Dictatores fecuti sunt, vsque ad recentiorem actatem: dusquam enim in omni eaque antiqua historia repertum, aliquem in hoc munerum genere se immodecum gesuisse vel inciuilem, quamvis saepe resp. solemnibus Magistratibus abrogatis omnia vniuersi potestati permiseric. Aliquot annis tamen elapsa a Dictatura T. Larii odiola res vila est omnium mortalium iudicio, quando *Lucius Cornelius Sulla* primus et solus acerce crudeliterque ea vius est et tum primum sentient Romani, quod superioribus temporibus ignorauerant: *Dictataram esse tyrannidem*; nam et Senatus ex qualibuscunque constituit et tribunitiam potestatem fecit quam minimam et vrbes desolavit integras et regna aliis abstulit aliquae multa superbe gesit. Post intermissionem *Caii Iulii Caesaris*, qui postrem fuit Dictator et quidem perpetuus contra leges patrias Dictatura penitus a rep. est sublata. Dicatores itaque rebus angustis creati ampliorem habuerunt potestatem, quam Consulum fuit; gaudebant desuper potestate bellum gerendi et pacem faciendi itemque conuocandi populum: quo non vno iure etiam *Iisraelitarum* indices olim vti: id quod ex breui corundem rerum gestarum expositione satis manifestum erit et perfpicuum.

Successore *Mosis* miraculus quam plurimis in Aegypto editis omnium sermone celebrati vita defuncto *Iisraelitae DOMINVM* interrogantes: Qui ipsorum bellum *Cananeis* inferat? responsum ferunt: *Iudam* hoc negotium susceptum esse. Qui etiam DEO adiutorie ciuitatibus aliquot expugnat nonnullisque provinciis occupatis hostium quosdam opprimit. *Iebusaei* vero a filiis *Beniaminis* non ad internacionem deletis, nec *Berb-Scheane* ac aliis a *Menasseb* expulsis, nec *Cananeis* in terra *Gefer* ab *Ephraimi* posteris exterminatis, nec *Kirronis* *Nabalotis*que a *Sebulonis* filiis exturbatis.

batis, nec ciuib^s Aconis et Zidonis ab Asceritis cieatis, nec habitatoribus Bezb-
Schemesch cum aliis a Naphthali posteriorite deupsis, sed Israeli filii in vetere n^o
compluribus Canaanis, vt in medio ipsorum habent, indulgentibus, DEI iracundia,
in primis pacio cum his gentibus inito, vehementer effebant, vt nec ab ipso DEO
potea extrusi populi in spinas Israeliis fierent et Dii eorum in laqueum. Quibus
significatur, quod reliquiae gentium longe mollesciminae, infelissimae et perniciol-
sime Israeliis futuras sint. Vt. Flacius clauen Sc. S. sub voce Spinæ. Datis tandem
a DEO Iudicibus, de quibus iamiam scribendum, hostes inferiores discedere coacti sunt.

Equidem Iudicium Cap. II, v. 16 et 18 virorum, tecis autem nominibus, fit
mentio, qui Israelitis praefuerunt: ignobilioribus itaque palnam praeparit Renaſ,
fratris Balaam natus minimus filius, Orbiel, qui SPIRITU DEI repletus in bellum,
armatu manu sine dubio stipatus, contra Syriac Regem, Kachan-Risbataim profi-
ciscendo victor abit comparata rebus feliciter gelis genti Israelicis quadragesima annos
quiete exoptata et tranquillitate supina. Clamantibus Israeliis filiis admodum a Moab
Rege, Egione, afflitis ad IEHOVAM subsidio et Ebna, qui in monte Epiphania
buccina clangens delecto cum exercitu descendendo prostratis decem millibus iisque valle
dis acque ac strenuis Moab viris, octoginta annos, quietam reddit terram. Qui ad
plures abeuntur succedit Sebangan percurulis bonis itinero Phœtorum feccentes Israelem
seruat. Non vero Iudicium tantum constitutis gaufis Israël, sed et Debora, mulier
Prophetissa, iudicavit Israëlem, quae Barako Due vocato opibus Labini, Regis Ca-
nanis deletis omnibus hymno D EVM celebrat, in quo Cap. V, undecim versus ob-
scuritate laborare videtur: Da die Schuizen febrien zwischen den Schoepffern etc. cuius
vero sensus: D EVM laudibus celebrandum: quia clamor puerorum et paellarium ad
loca, ubi hauriantur aquas, ab boſilis fugitio illos petentibus excutitis soppitus
fit et deservit et quod iam securi liceat portas agredi.

In Iudeum numero in primis inclaruit **Giam:** quandoquidem buccina clangentem et nuncios in **Mensabem**, **Aſkerem**, **Schulonen** et **Naphothem** mittentem sequuntur armati tringita milia virorum, et quorum numero trecentis modo retentis ingentem vim hostium profruit, vt de exercitu centum, quinque et tringita millia superante quindecim tantum milia fuga salutem petereat.

Præfertim Cap. IX, 22 principatum super Israelem obtinuit Abimelechus gestique tres annos, crudelitatem exercens in fratribus, Terubbaalis filios, septuaginta viros super uno trucidat lapide. Crano Abimelechi frusto molaris contracto, quo DEI vindicta fratrum caedem eidem retribuerat, Thola ad seruandum Israelem excutatus tres et viginti annos populum iudicat, succelforem Iairum nactus; cui triginta filii super triginta pullis equitanter hisque triginta ciuitates fuerunt.

Inter alios *liphthachus* non praefereundis, qui Dux a populo electus legatis ad Regem filiorum Ammonis missis *Iisraelum* defendit, quod neque terram *Mosai* neque Ammonis filiorum occupauerat. Quoniam *liphthachum* Patrum et doctrinam virorum quiram, utpote: Iosephus L. V. Antiquitatum; Hieronymus in Epist. ad Ital. Ambrosius Lib. III de Virginitate, it. Lib. III de Officiis, Cap. XII; Augustinus. Quæst. XLIX in Libr. iudic. filiam immolasse credunt; quod vero ali negant, contra ea perpetuas virginitatis deinceps arbitrantur, his innisi argumentis: In facie paginis *Vau* saepe numero significante *Aui*; hominem vi legis non posse offerri; *liphthachii* filia plenissime virginitatem, non vero vita amisionem; sacerdotes non suisse passos hominem immolar; *liphthachum* inter sanctos Iudees computari; filias *Iisraelitarum* annuatim iutile ad confabulandum cum *liphthachi* filia quatuor diebus; fecisse ei *liphthachum* ad votum faun. Quo pacto id factum: in sequentibus exprimitur: Non cognovisse ipsam virum. Si immolasset: SPIRITVS S. dissenseret. Er immolans eam DOMINO. Qua opinione haud spernenda est. Brentius de interpretatione S. Sacr. p. 823 s. cum aliis. Quod vero *liphthachus* totius populi *Iisraelitici* lumen fuerit, patet ex Iud. XII, 7, vbi sex annos *Iisraelum* iudicasse legitur.

Hi
207

X 2316804

IISRAELITARVM IVDICES DICTATORES
ROMANORVM?

SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI,
D O M I N I
F R I D E R I C I III,

DVCIS SAXONIAE, IVLIAE, CLIVIAE, MONTIVM,
ANGARIAE QVOQVE ET WESTPHALIAE, LANDGRAVII
THVRINGIAE, MARCHIONIS MISNIAE, PRINCIPIS DIGNITATE
COMITIS HENNEBERGIAE, COMITIS MARCAE ET
ERGAE, DYNASTAE RAVEN-
EINII, TONNAE REL.